rum auribus mulcendis sed que populorum moribus corrigendis ydonea essent. ¹⁷⁶ Bene autem habet. Tu illic es: modo nostra hec humilia quidem sed fidelia legere interdum vel audire dignetur, viva adest expositio.

¹⁷⁷ Ultimum, si rite memini, tuis erat in literis ante omnes te mortales opuscula mea optare; que tuo utinam desiderio digna essent! Sed hic est mos amantium: non res extimant sed auctorem. ¹⁷⁸ «Ego vero», ut Annei verbo utar, «omnia in te cupio transfundere»; qualiacunque sint, id examinandum tibi liquero. ¹⁷⁹ Et, si norim quid ex his quibus suprema manus imposita est maxime cupias, id ut primum habeas curabo, etsi, ut verum fatear, facillimum cogitatu est quante totius exigui partes sint. ¹⁸⁰ Unum longe memorabile pene michi abstulit oblivio. Scribis te honoribus vanis et externis auctum rebus timere de hoc potius quam sperare, sed de divina interim benignitate confidere. ¹⁸¹ Bene ais. Ita enim daviticum illud a quibusdam videtur intelligi: «Ab altitudine diei timebo; ego vero in te sperabo». ¹⁸² Tali hinc timore et hinc spe armatum nec prosperitas extollet nec prosterneat adversitas.

¹⁸³ Vale iam dicturus eram dum repente inexpectatus affuit amicus Roma veniens. ¹⁸⁴ Data salute et reddita quidnam scriberem quesivit auditaque rei summa unum auribus meis novum animoque gratum intulit, cardinalem illum de quo sigillatim supra dixi sic in morte contritum ut devotius nichil atque ita prioris penituisse pervicacie ut alium nullum sibi vellet heredem nisi sola tituli sui ecclesiam, quam pre cunctis horruerat, cuius in refectionem omne suum patrimonium iussit expendi atque ibi sepeliri mortuus voluit ubi habitare vivus noluit. ¹⁸⁵ Valuisse illi consilium apostolicum intelligo, imo Cristi consilium vicarii sacro ore prolatum, quo, sera licet, non inefficax illius anime mutatio facta est. ¹⁸⁶ Et hinc sibi provideant college eius ut, dum datur, obstinatos animos ad amorem suarum sedium inflectant nec expectent pro sanioribus consiliis diem mortis; anceps enim expectatio est. ¹⁸⁷ Tu iam tandem vale, nostri memor, et quas aspicias lituras signa familiaritatis existima.

¹⁷⁸ Seneca, *Epist.*, 6, 4

¹⁸¹ *Ps.*, 55, 5 con Agostino, *In Ps.*, 55, 5-6

¹⁷⁷ *literis* CbOnT *libris* LNCVen Nota
efficax Cb^{a,c}LNCVen *vero efficax* Nota

¹⁸⁵ *non inefficax* Cb^{p,c}OnT *non*

Chiesa, egli si è abituato a studi tali che fossero adatti non a blandire le orecchie degli sfaccendati ma a correggere i costumi dei popoli. ¹⁷⁶ Ma va bene. Ci sei tu lì: purché talvolta si degni di leggere o ascoltare questi nostri scritti umili sì ma pieni di fede, ha a portata di mano un'esegesi vivente.